Der HErr schawet vom Himmel auff der  
Menschen Kinder/ dass er sehe/ ob jemand klug  
sey/ vnd nach Gott frage.

Aber sie sind alle abgewichen/ vnd allesampe  
vntüchtig/ da ist keiner der gutes thue/ auch nicht  
einer.

Postquam

Postquam nunc textum fontesq; ipsos & præcipuas ejus  
versiones recessuimus, restat præterea ut pergamus porro &  
in ipsam rem ingrediamur, in qua tria cumprimis membra  
lectoris exhibebimus. Primo analysis textus evolvemus inq;  
verum & genuinum sensum priorum trium commatum inqui-  
remus. 2. Deinde Quæstiones controversias ad illustrationem  
textus facientes adducemus. Et 3. denique aphorismos practi-  
cos brevibus subjiciemus. Ante autem quam à nobis id fiat  
de Titulo ejusque partitione nonnulla præmittemus.

## T I T U L U S.

Ut igitur prius de eo quod priori à nobis propositum est lo-  
co agamus, continetur titulus his verbis: רְאֵבֶנֶת לְמִצְחָה in quo  
duo cumprimis sunt notanda. 1. Autor. 2. Adjunctum.  
Autorem quod spectat principalem uti totius Scripturæ Cano-  
nicæ totiusq; libri Psalmorum; ita & particula ejus esse Spi-  
ritum S. per quem locuti sunt sancti DEI viri 2. Pet: 1, 21. dubitan-  
dum non est, præcipue cum constet adduci ex eo nonnulla à  
D. Paulo Rom: 3, 10. seqq. Unde omnino illud quoq; liquet ex  
numero Scripturæ canonicae hunc Psalmum non esse excluden-  
dum. Instrumentalis autem ejus Autor David est, cuius ope-  
râ in eo componendo usus est spiritus S. quiq; fuit amoenus  
psalmis Israelitarum 2. Sam. 23, 1, 2, quod etsi illa ipsa verba  
qua prefiguntur, satis attestantur: Fuerunt tamen & jam  
olim ante S. Augustinum tempora qui de eo dubitarunt. Sunt in-  
quit 1.7. de civ. Dei c. 14. qui putant non à Davide factos psalmos,  
nisi qui prenotantur, Ipsi us D A V I D , qui vero habent in tituli, Ipsi  
D A V I D , ab aliis factos, personæ ipsius facti coaptatos. Quæ o-  
pinio etsi cumprimis à Judæis ex odio erga Christianos ortum  
suum ducat, ut egregie ex Jacobo Precio, Ludov. Viv. in Comm.  
ejus loci demonstrat. Constat tamen nonnullos etiam ex Pa-  
tribus calculo suo candem approbabile. Unde Hilar. in præfat.  
Almor. Hujus libri non unum & quid m Davidem, sed plures fuisse  
autores, querari aliquid longè ante Davidem vixerint, & siue hymnos,  
ex antiquissimorum patriarcharum scoliosis acceperint & antea uad-  
erentur q[uod]que in circulo reliquerint, aliqui vero post Davidem uicem

babuerint. Verum pleriq; ex patribus Orig. Ambros. Augustin. Celsiodor. unius David Psalmos omnes opus esse tradunt. Et ex Evangelio etiam S. August. l. d. idem evincit: *Quia opinio, inquit, voce Evangelicâ Salvatoris ipsius refutatur ubi ait, quod si p̄se David in spiritu Christum dixerit esse suum Dominum.* Quoniam ψ. 110. sic incipit *Dixit Dominus Dominus meo &c.* Et certè idem Ps. non habet in titulo ipsius David sed ipsi David, sicut plurimi. Hæc recte & egregie prorsus Augustinus. Quibus adde quod Hebræi non raro Dativum pro genitivo usurpent, ut ex lingua hebræa peritis se accepisse afferit ibidem *Vives* id quod & exempla passim obvia confirmantur. Sed et si dicamus (h) esse h. l. notam Dativi casus quod plurimi afferunt ex orthodoxis, eo tamen nō negatur Davidem ejus esse autorem, quippe cum possit esse sensus Psalmus Davidi, (subaudi) dictatus & inspiratus à Spiritu S.

*Adjunctum* denotatur voce לְמַצֵּחַ cuius vocalæ ambi-  
guâ variâq; significatione inducti interpretes tam Græci quam  
Latini tam variè reddiderunt, ut diu desidandum sit, si quis ve-  
ram & propriam vim ejus indagare velit. Patres ut Hieron:  
August: Remigius Antissiodorensis reddiderunt IN FINEM, secuti  
forte LXX *sones*, qui eis τὸ τέλος habent. Chaldaea vertit  
לְשִׁבְחוֹת ad laudandum seu ad invictorum, quod quasi calcar  
addant hi Psalmi, ut eō constantius pergamus in precibus ad  
DEUM fundendis. Nec Recentiores quidem hīc aliter se gerunt.  
Alii Magistro symphonia, Junius & Tremel. Præcentori, Lutherus,  
Osiand. &c. Nonnulli Försterus in Lex: eis Ἰννινην ad Victoriam Theo-  
dorion. Symmachus ἐπινίκεον vitoriale: Aquila Ἰννωπιον vincen-  
tia effectori victoria. In perpetuum Falkut.

Et Postiores quidem rursus scinduntur in partes; Alii  
enim respiciunt ad modum canendi Levitarum, quorum alii  
cum conatu superandi reliquos elevatâ magis voce hæc ca-  
uebantur. Hinc Försterus Participium pro Gerundio poni exi-  
stimat, quasi dicat ad vincendum scilicet: alios vocis altitudine &  
contentione. Inde & vox נִצְחָה Victorem seu Triumphantem  
significat, qui rem quam instituit semel feliciter ad finem  
perducit, unde i. Sam. 15. Deo ipsi tribuitur, Alii ad DEUM  
hæc

hæc referri dicunt & (ל) volunt esse notam Nominativi casus, tribuiq; Deo victoriæ laudem à Davide. Qui in eternum seu perpetuum reddiderunt, putarunt forte ל possum pro מנצח ל quod in perpetuum seu æternum significat, *Psal.* 10, 11. & denotari volunt Psalmum cuius victoria seu triumphus sit daturus in æternitatem æternitatum. Ubi observanda paronomasia in nominibus, quæ Hebreis æternitatem seu perpetuitatem & victoriam significant.

Patres qui in finem vertunt nomen crediderunt ל, quod in finem significat, quam sententiam & *Bellarminus* defendit & (D) vitio Librariorum accessisse suspicatur, verum pro vulgata ut pugnet, haud dubio id est factum. *Theodoreetus* in *Psal.* 7. dicit, Propterea in finem seu perpetuam vertisse LXX, eo quod hæc vaticinia in fine seculorum essent eventura. Plerique tamen Patrum ad allegoriam digrediuntur. In finem, inquit *Augustinus*, hoc est in Christo, finis enim legis Christus est ad justitiam omni credenti. *Remigius Antisiod.* Hec exprobatio, inquit, quæ agitur in hoc Psalmo ad hac finem, ut dirigatur in finem, id est, perfectam beatitudinem attribuendo David, id est Christo, non corpori, sed capiti ipsi.

Alii vero qui cum B. Lutheru Magistro Symphonie seu Precentori optimè, nostra quidem sententiā, reddiderunt. Nam & vox ipsa ל qua in Piel tantum usitata, in genere præfeturam & officium ἐργοδιώκειον denotat, & significatur sibi, coegerit, impulit alios ad agendum & perficiendum. Ut præfecti operum cum primis solent alios ad opus faciendum argere, ut 1. *Paral.* 23. vers. 4. ad urgendum super opus Domus Domini. Confer. 2. *Paral.* 34. 12. *Efr.* 3. 8, 9. Item Roborare seu fortificare juxta R. D. Kimchi in Lib. Radic: quod in Lex: suo notat *Pagninus*; inde ad Musicam translata Archimusicum, Præcentorem seu Magistrum Cantorum notat, Einen Capellmeister. Quod innuere videtur *Lutherus* quoque, cum reddidit: Ein Psalm Davids vor Singen ( subaudi traditus seu commissus. ) Indicatur ergo hæc voce Psalmum hunc dandum esse Magistro cantorum, ut melodiam ad quam canendus esset componeret, juxta illorum temporum consuetudinem.